**108 Q** SED CONSEQUENTER dubitari potest, & DECIMONONO vtrūm,  
**An nec-** sicuti non necesse est procuratori tradere exemplar instrumenti mandati, nisi id peratur ab em-  
**fe sit ostend-** pto, cūm sit oblatio, vt diximus versi. ab hinc iij. nec quoque necessarium sit ostendere huius-  
**dere man-** modi instrumentum, nisi etiam peratur. Quod placet Bal. loquenti de protestate nomine alieno, in c. Cumana, col. iij. versi. si quis protestatur. extrā de elect. Et idem in notario renuncian-  
**tiām si non** te parti laudum quod appellant, vt etiam non necesse sit instrumentum ostendere, nisi adverfa-  
**petatur.** rius perat, respondit Bart. d. consi. cxxx. domine Iacobe. Et idem in cessionario debiti denun-  
 tiantiae debitori, ne illud soluat creditori, vt scilicet non necesse sit aliud quicquā ostendere, ac  
 nec causam quidem huius denuntiationis exprimere, nisi peratur, tenent Spe. & Ioan. And in  
 addi. illius tit. de procur. parte j. §. vlti. col. quoque vlt. versi. sed nunquid sufficit. Et in pro-  
 curatore denuntiante emptionem domino nomiae emptoris, vt non teneatur ostendere manda-  
 tum, Carol. Molen. in consuet. Patifien. tit. j. xij. glo. xij. nume. 2.

**109 F**acere si Nam alias cūm quis facere aliquid tenet, intelligitur, si petatur ab aduersario, l. dies. §. hoc  
**quidener-** autem iudicium, ff. de damno infec. & l. i. §. quod ait, ff. quorum leg. & l. pero, §. vlti. ff. de leg. iij.  
**mur, intel-** & l. i. quis filium, §. stipulatio, ff. de collat. bon. & l. ita stipulatus, & ibi Dyn. Batt. in viij. opp. x.  
**ligitur, si** partis, & iterum in vj. q. Ange. Imo. Raph. Co. Alex. & alij. ff. de verb. oblig. & c. j. ad fi. de sepul.  
**petatur.** lib. vij. cum alii concord. traditis ab Alex. in d. l. ita stipulatus. & Phil. Dec. consi. ij. cuius super-  
 scriptio incipit, pena non committitur. col. iij. versi. sed tamen hoc non obstat. & à nobis abun-  
 dantissime supra. tit. huius vol. consuetudinum vij. §. x. qui est omnium eiusdem volu. lxxij. in  
 verbo, offir. Nec videtur aliqua ratio differentia, vt quis potius non tencatur dare exemplar  
 mandati, nisi petatur, quam id ipsum ostendere, nisi etiam petatur,

**110** Verūm ipse Bal. in tub. C. depo. col. j. in iij. q. dicit, quod si quis reperat depositum, nomine  
 & tanquam procurator alterius, non est necesse excipi, eum non esse procuratorem, quando pe-  
 rit extra iudicium, per tex. quem dicit not. in d. l. si quis infra dictus, ff. eo. tit. in iudicio autem se-  
 cus. Ex quo vides in huiusmodi actibus extra judicialibus, etiam si taceat, qui interpellatur, nec  
 opponat de mandato, nihil ei obesse, nisi alter mandatum ostendat. & hoc quoque non obse-  
 re sentiunt iij. quos citauimus in duabus præcedentibus questionibus, & quos etiam citabi-  
 mus infra eo. tit. §. vlt. gl. iij. in verbo, notificare au greffe, nu. 4. incip. secundò quarto, & seq.

**111 N**isi cūm aliquid consequi, ad quod consequendum debemus aliquid facere.  
**aliquid co-** tenemus id etiam non rogari facere: vt expressum voluit Bal. in c. licet. tit. si de feu. defunct. sit  
**sequi volu-** cont. inter dom. & agn. per tex. in l. si residuum, C. de distract. pign. & sequitur las. in præl. feu.  
**bitu.** col. xxij. vers. quartu. ad idem. & Philip. Dec. consi. ccccxi. plenè & subtiliter, col. ij. num. ii. Et  
 bene facit, quod voluerunt Imo. & Alex. in addit. Bart. in l. stipulatio. §. si quis autem, ff. de ope.  
 noui nunt. cum si. Est que aperte & evidens discrimen inter ostensionē sue exhibitionē man-  
 dati.

dati, & dationem exemplaris eiusdem in primo enim casu nisi procurator ostendat instrumentum, nihil est cur ei credendum sit. In secundo vero iam facit, quod in se est. ostendendo instrumentum: nihilque est, quod aduersarius conqueri possit exemplar non fuisse sibi datum, nisi ipse petat.

**m. QVI G E S I M O** quarto, vnu istud tempus anni currat statim à vñditione facta, ante traditionem rei: an verò tum demū facta traditione. Quæ quæstio penderet ex eo, quod tractauimus tempus re-suprà, eo. §. gl. ij. quæ est in verbo, a vendu, nu. 44. quid autē si quis vendidit, & multis seq. vnu tractus cur faciliter retractus habeat locū in simplici vñditione sine traditione, an verò requiratur traditio, rat statim ut locum habeat. Sed ultra ea, quæ ibi diximus, posset videri nō currere tempus consanguineis. à vñditione nisi à traditione, per id quod volueret Bar. Bal. Ang. Raph. Flor. Pau. Cas. Alex. Fran. Are & Ias. ne antetraditionem. in l. cui legeret. in prin. ff. de leg. j. quod si emptor promisit soluere pretiū intra certū tēpus. in l. vlti. nō ei currit tēpus, nisi à die rei traditæ, arg. l. tal. ff. de iure dor. & idem voluit ipse Bal. in l. vlti. §. j. ad ff. de rescin. vend. & in rub. C. de contrah. emp. col. vlt. in xxij. q. & Saly. in l. ij. in fi. eo. tit. & Pau. Cast. confi. ccxvij. videtur dicendū quod tēpus paulò ante fi. lib. j. & Fran. Are. qui id dicit no. consi. xcij. consideratis, col. vlt. & Ang. Are. in §. actionum autem, col. iiij. ver. vnum tamen tene menti. Inst. de act. vbi id dicit not. & menti tenendū. Soci. in l. si in diē, in prin. ff. de cond. & demon. Caro. Rui. confi. lxij. videndum est, post prin. lib. v. vbi & ex hoc in pulchro casu consuluit. & Guid. Pap. sing. dcccxxij. si res vendatur. vbi & ex hoc dicit, quod tēpus statutum à cōtrahentibus ad redimendū rem venditā restituiri pretio, non currit nisi à tēpore traditionis. de quo & nos dicemus infra, tit. seq. §. j. gl. ij. in verbo, a tel temp. nu. 63. cæterum & hīc.

**n. Et** facit, quod in simili traditum est ab eodem Guid. Pap. deci. Delphi. clx. sed iuxta, tempus anni & dici datum emptori ad fidelitatem præstandam domino, non currere statim à die emptionis sed tantum à die traditionis, siue adeptæ possessionis: per id, quod voluerū Gul. Cun. Bal. Sal. Raph. Fulg. & Pau. Ca. in l. solennibus. C. de rei venditū modi tempus nō currere non possidentibus. de quo dicto & nos quoque diximus suprà, in eadem glo. nu. 37 sed & facit, & seq. Et hoc quoque pertinet, quod scribitur in c. cōmissa. de elect. lib. vj annum promotionis ad sacros ordines nō currere à tempore collationis siue impetratiōnis beneficij, sed adeptæ possessionis. Et quod sœpe alias tempus traditionis etiam in venditionibus spectandum sit, ex tex. in l. si aliena, in princ. & l. si es qui, §. si ex testamento, & l. iusto errore, §. & si possessionis. ff. de vñscap. & l. ij. in prin. ff. de vñscap. pro emp. Sicuti etiam in cæteris rebus, l. de diuisione. ff. sol. mat. & l. si spousus, in prin. ff. de donat. inter vir. & vxor.

**o. Nam & contractus non omnino perfectus est ante traditionem, sed ab ea ultimam perfectio-** *Cōtractus* nem accipit, l. j. & ibi gl. & Cyn. C. de peric. & commo. rei vend. & s. venditā. Inst. de ter. diu. à traditio- & c. cūm Ioannes. circa prin. extrā de fide iustr. glo. in §. j. in prin. Inst. de contrah. emp. Bald. ne ultimā in l. ab emptione. col. j. versi tertio, ff. de pact. cum simil. Ex quo videmus simplicem venditio- nem sine traditione, non impedire, quin alii possimus rem candem vendere, & eius domi- nium tradendo transferre, l. quoties, C. de rei vend. cum simil. atque etiam alteri obligare. l. vlt. §. Lucius, & ibi glo. in verbo, obligavit. ff. de donat. glo. in l. j. in verbo, perfectam. & ibi Andr. Barul. Bar. col. j. versi. quæro dicit hic. Bald. col. iiij. versi ultimō not. Lucas Pen. tum in j. not. col. vlt. super ea glo. & Ioa. Plat. col. j. versi. sed quæro res alteri. C. de iure fisci, lib. x. ex quibus Bar. dicit, illum tex. in d. §. Lucius, sing. & Alex. in addit. Bart. in l. si quis argentum, §. j. C. de donat. & Philip. Dec. confi. dcxlvj. præposita, col. j. Hincque publicatis bonis cuiuspiam, pu- blicit res ab eo vendita, nequid rāmen tradita, l. si fundus, ibi, nam & si vendideris, ff. loca. quem singul. & mirabilem dicit Ro. sing. ccccxxij. nunquid confiscatis. Et in casu huius tetra- etus, vt non currat tempus ipsius ante traditionem, renuit exp̄sē Bal. in tract. Protomixeos, col. pen. versi. secundō, quia non constat. {& Aegid. Bellem. in c. constitutus, col. xij. versi. tertio dico. de restit. in integ.}

**p. Tu tamen sequere, quæ diximus in d. verbo, a vendu, vbi suprà. Nam & Signo. expressim de hoc casu loquens confi. lxxxij. in quæstione vertente inter Nigrum, col. ij. versi. hic sic positus: respondit. annum & diem huic retractui præstitutum, currere statim à tempore venditionis, à ante traditionem rei, per l. sciendum, §. vlti. ff. de adil. edict. & quia cūm lex disponit de tempo- re respectu actus, incipit id tempus currere statim à die illius actus, l. ait lex ff. ad leg. Aquil. & l. annus ff. de calum. & l. mariti. & sex mensium, ff. de adult. & l. j. s. dies, ff. de liber. agnosc. & l. vlti. ff. de manumis testa. Hæc Signo, quæ proximè accedunt ad casum nostræ consuetudini- nis, quæ quidem disponit de tempore anni & diei, respectu huius actus, qui est vendere, cūm dicit, si auctor a vendu & c.**

**q. Sed & Albert. in l. si filius familiæ, §. cūm fundum, paulò post medium, versic. item facit ad alium, ff. de verbis. obligat. exp̄sē, etiam dicit, in casu consuetudinis concedentis retractum**

rei immobilis alienata in extraneum intra annum, huiuscemodi tempus anni currere statim facta venditione, non expectata traditione, tum per l.s. sub cedione, ff. de solut. tum quia traditio videtur habere necessariam consequentiam ad contractum, l.j. & l.ex emptio in p.r.n. ff. de contrah. emp. Ideoque ex tunc fictione iuris videtur dominium translatum, arg. l.potior, & l. qui balneum, ff. qui potio. in pig. hab. Et idem quoque non obscurè videtur voluisse Saly. post Cyn. in l.contra, in fin. C.de inoffi, testam.

117 ¶ Et facit quod tradidit Iaco. Aret. Ray Cyn. Bart. Bald. Alber. & Saly. in l. assiduis, contra, aut verius præter glof. ibi, in verbo, hypothecam, C. qui potio. in pign. habean, quod hypotheca dotis contrahitur ex die promissa ipsius dotis, etiam si traditio longo post intervallo facta fuerit, cum illa trahatur ad diem promissionis, à qua necessariam consequentiam habuit, per l.j. ff. eod. Quod & idem voluerunt Cyn. & Alber. in l. cum tibi, C. eo. tit. Raph. Fulgos. consil. ccxvij. proponitur, col. j. & Pau. Cast. consil. ccxciiij. in causis, col. vlt. lib. j. & Socin. consil. clxxix. pro investigatione, col. iij. versi. iij. & vlt. lib. ij. Steph. Bertran. consil. cciiij. vissis duobus, in prin. libro j. Sed caue, quia id speciale est fauore dotis. Alijs enim fecus est, dicta l. potior, ff. qui porio. in pigno. habean. & l. diuersis, C. eod. & l. Titius, ff. quæ res pigno. obliga. possunt. Sunt autem multa consuetudines in Gallia, quæ circa hoc nostrum dubium expressim disponunt quas videre poteris. Sed & vide, quæ dicam infra, in §. xxxvj. eodēmque vlti. huius titu. in glof. ij. in xiiij. quast.

118 ¶ VIGESIM OPRIM O quarto, quid si quis ita vendiderit, vt ius, aut dominium in emptore non transferatur, nisi post mortem vendoris. Id enim fieri posse satis ostendit text. in vendita ita l.j. C.vt actio. ab hære. & glof. in l.vlt. in verbo, accor. modauerat, C. de pact. & in l. hæreditas, ut non nisi C. de pactis conuen. & in l.j. ff. de testa. cum alii multis concord. à me traditis in tract. primi post morte vendoris genitor in v. quast. Et ego tres aut quatuor similes venditiones ita factas vidi. An igitur tunc tempus currat à tempore contraetus, an verò à tempore mortis vendoris. Certè si retractus non competeteret nisi à tempore traditionis, iuxta ea quæ dicta sunt in praecedenti quast. fructu id in dubium revocatur, nisi diceretur, quod etiam hoc casu possit procedi ad traditionem ante tempus, hoc nuncupat in acto, vt ius percipientorum fructu differretur in tempore curris, à quo tempus mortis vendoris. Sicut & potest procedi ad traditionem rei legatae ante mortem testatoris, à qua tamen legatum, & non ante vires assumit, l. Lucius Titius in testamento, ff. de lega. ij. & plenè dicemus in tracta. nostro de iure Constituti parte ij. ampliat. xxiiij. Sed quia etiam mihi semper potior visa est ea sententia, quæ traditionem non requirit, ideo non mihi ociosum esse videtur & id querere.

119 ¶ In quo sanè non ambigimus, quin si contractus iste purus sit, sed cuius dominij aut percipientium fructuum ius dilatum sit in aliquod tempus aut mortis, aut aliud, competit retractus confessum contractu inito, non expectato tempore, vt de gabella, quæ debetur ex contractu, nuncupat in acto, vt ius. per illam tex. & ibi quoque Ioan. Plat. circa mediū. C. de Consul. lib. xij. & Iaco. à S. Georg. in tract. de Roydis, sive operis. col. x. num. 63. quid autem si contractus. Ex quo & ipse Plate. infert, quod præsens empior gabellarum eam habebit, non qui erit eo tempore, in quod effectus venditionis dilatus est. Si ergo ius retractus iam competit, nihil videtur, quin tempus eius currat, si in modo ex nostra priuata consuetudine, §. vlti. huius tit. contractus in acta relatus fuerit.

120 ¶ VIGESIMO SECVND O quarto, quid si consanguineus proximior obtulit pretium emptori, quem non admittit, ideoque lis inter eos oritur, interim quæ annus exit, tandem proximior liti renuntiat, an consanguineus remotor admitti debeat. Et certè si ob huiusmodi renuntiationem datum sit pretium, locus erit retractus non quidem rei primum venditæ, sed emptori in huius actionis retractus intentate ab illo proximiore consanguineo, cui ob pretium renuntiationis est, per ea quæ diximus supra in gl. vij. in verbo, en autres choses censées pour immobiles, nul post annum me. 1. & 2. & rursum 32. ex quo infertur. & quæ dicemus infra in gl. xiiij. in verbo, ou égipollent. liu renuntia à vente. nu. 74. hæc autem quæ dicta sunt. At si consanguineus sponte sua nullo accepto pretio zit, an re-renuntiauit, nullus patet locus retractui aliorum consanguineorum, cum hærenuntiatio ita motiores ad facta nullo pacto & quipolleat venditioni, & annus venditionis iam effluxerit.

121 ¶ Ni forte de collusione, perfidia, & prævaricatione ipsius proximioris appareat, ex eo quod in simili dicitur in l. cum qui, §. in populatibus, ff. de iure inr. & l.j. §. si tamen ff. de lib. ho. exhib. & l. intra quatuor in prin. ff. de diuer. & temp. præscr. qui tex. ad hoc est optimus, & l.j. §. vlt. ff. de iure fisc. Quid enim si proximior ideo hanc retractus oblationem fecit, vt cateri consanguinei remotores scientes se ab eo excludi atque summoucri ad retractum non accedant, vt in simili dicitur, in l.s. pupilli, §. viii. ff. de nego. gest. & in l. in commodato, §. sicut ff. commod.

cūm

cum dicitur, suscepisset enim fortassis alias, si is non suscepisset. Vix enim quisquam videns proximiorem iam ad oblationem retractus venisse, in iusque ob id emptorem vocasse, ad retta hendum se offeret. Quid igitur, si interim tempus retrahendi transeat, ac postea ipse proximiori renuntiet: sicque ceteri maneat perpetuo illus & exclusus?

**n<sup>o</sup> 22** ¶ Et idem quoque, si consanguineus non expresse renuntiauit liti, sed passus est se vinci, cum *Quid, si cō posset vincere.* Neque enim id obesse debet ceteris consanguineis remotoribus, quin & ipsi *sanguineus* admittantur, etiam lapsi retractus tempore, ut in praecedente casu. Nam licet alias valeat sen- *passus est se tentia lata aduersus tutorem non sponte ipsius, etiam res immobilis pupilli ex ea sententia vinci, cum admittatur, propter autoritatem rei iudicata.* I. sed si pecunia, quæ est iij. \$, item queri. ff. de reb. *vincere poterit.* ex quo parata est via (vt dicunt Alb. & Bar. ibi) fraudandi minores, subiciendo alium, qui *trifset.* rem eorum immobilem vendicet: hoc tamen intelligit Albe. ibi, nisi collusio detegatur, per l. j. & l. cum non iusto, ff. de collus. deterg. Cui adde iura suprà in praecedenti versi. allegata.

**n<sup>o</sup> 23** ¶ **VIGESIMO TERTIO** quero, quid si bissexus sit in eo anno, qui consanguineo currit: an dies intercalaris ei proderit, ut scilicet annus eo die auctus existimat sit. Quod vtique *in tempore verum esse* videtur, per tex. in l. iij. ff. de diuer. & temp. præscr. Nam & alias id biduum pro uno *retractus*, die habetur, l. iij. \$ minorum, ff. de minor. & l. cum bissexus, ff. de verb sign. & c. quæsiuit, extra *virumne eo. tit.* Sed id tamen non omnino clarum est in nostro casu, quia illud procedit in fauorabili- *pro uno die bus, non etiam in odio suis: vt per l. cum hæres, quæ est iij. \$.* Stichus si bæredi. ff. de statuli. voluit *an duobus gl. in d. c. quæsiuit. in verbo, quasi pro uno, in fi. & ibi quoque Host. & Pan. & alia gl. in c. si pro- censendus pter. in verbo, primi anni. in fi. de rescr lib. vij. & in c. nullus. in gl. vlt. lv. dist. & Bal. qui gl. in d. sit.* c. si proper. dicit sing. in marg. in verbo, dies. in prin. Ideo hæc quæstio ex eo pender, virumne retractus sit fauorabilis, an odiosus: de quo latè diximus suprà in præfat. huius titu. vbi videre poteris. Tu autem hîc vide quæ etiam de bissexto dicemus infra eo. \$, iij. gl. ij. vers. vlti.